
. -
• 

Città ::Metropofitana dì ::Messina 
Le91Je <.R.çgionafe n. 15 ae{04 aaosto 2015 

Direzione: 41\ Direzione Servizi Tecnici di Viabilità 1° Distretto 
Servizio: Protezione Civile - Ufficio Interventi di Protezione Civile 

DETERMINAZIONE 

OGGITTO: OCDPC 257 /2015 • Piano dei "primi interventi urgenti per il maltempo dal 16 febbraio al 10 aprile 
2015 nelle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani". - Lavori urgenti per la 
ricostruzione del piano viabile e contenimento versante in corrispondenza del km. 1+700 della S.P. 87 
ricadente nel territorio del Comune di Castroreale. 
Nomina Responsabile Unico del Procedimento--(R.U.P.): ing. Antonino Sciutteri. 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE ERVI I INFORMATICI 

N. J~Si dei ....... o--+->-'-=+-.........,... 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 

che con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 18/05/2015 è stato dichiarato lo stato di emergenza e, 
conseguentemente, con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 257 del 
30/05/2015 è stato individuato il piano dei primi interventi urgenti per il maltempo dal 16 febbraio al 10 
aprile 2015 nelle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani. La stessa 
OCDPC individua la Regione Siciliana quale Amministrazione competente al coordinamento delle attività 
nella persona del Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana, 
quale Commissario delegato per la situazione di emergenza sopra citata. 
Nella predetta OCDPC l'art. 1 comma 3 lettera e) prevede, tra gli altri l'attuazione dell'intervento indicato 
in oggetto, per un importo complessivo pari a€ 1.000.000,00. 

VISTA la nota del Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana n. 62915 del 27/10/2015 
che chiede a questo Ente di segnalare il nominativo del Responsabile Unico del Procedimento; 

CONSIDERATO 

CHE all'art. 10 comma 1 del D. Leg. 163 del 2006, Legge quadro in materia di lavori pubblici, come 
introdotto dalla L. R. n. 12/2011 e successive modifiche ed integrazioni ed il Regolamento approvato con 
il D.P.R. n. 207/2010 che recita: "i soggetti di cui all'art. 2 comma 2 lettera a), nominano ai sensi della 
Legge 07 /08/1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, un Responsabile Unico del Procedimento 
in attuazione di ogni singolo intervento inerente i Lavori Pubblici per le fasi di progettazione, 
dell'affidamento e dell'esecuzione"; 

CHE gli art.li 9 e 10 del D .P .R. 207/2010 dispongono che le amministrazioni aggiudicatrici per ogni 
singolo intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, devono nominare un responsabile del 
procedimento unico per le fasi della progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione dei lavori; 



CHE L'Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici con: determina n. 10/2001 ha affermato che l'atto di 
nomina deve costituire un provvedimento ad hoc con data certa e che deve contenere, tra le altre cose, i 
seguenti elementi: 
a) definizione dei poteri necessari per l'espletamento dei compiti, ravvisandone esplicitamente la 
corrispondenza con la sfera di competenza giuridico-amministrativa sussistente in capo al dipendente; 
b) conferimento, nei limiti consentiti dalle norme ordinamentali e giuslavoristiche di settore, dei poteri 
necessari per l'esercizio delle funzioni di R. U. P.,qualora il designato ne sia privo; 

CHE nel piano degli interventi dell'O.C.D.P.C. 257/2015 è stato individuato, nell'elenco delle opere 
prioritarie, l'intervento di che trattasi, già cod. CSTR5 ex OPCM 3865/10, la cui attività di RUP è stata a 
suo tempo assunta dal sottoscritto Dirigente della 4" Direzione, Servizi Tecnici di Viabilità 1° Distretto; 

CHE il sottoscritto, prossimo alla quiescenza, ritiene opportuno ricorrere alla propria surroga; 

VISTO il curriculum vitae dell'ing. Antonino Sciutteri, dipendente di categoria "D" della 5" Direzione 
Servizi Tecnici di Viabilità 2° Distretto dèlla Città Metropolitana di Messina, che ha la qualifica 
professionale atta ad assumere l'incarico di responsabile unico del procedimento; 

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm. ii.; 

VISTO IL D.P.R. 207/2010; 

VISTE le LL.RR. 48/91e30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e ~ei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il regolamento sui controlli interni; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa: 

NOMINARE, nel rispetto dei principi di rotazione degli incarichi, quale responsabile unico del 
procedimento, l'ing. Antonino Sciutteri, dipendente di categoria "D" della 5" Direzione Servizi Tecnici di 
Viabilità 2° Distretto della Città Metropolitana di Messina che ha la qualifica professionale atta ad 
assumere l'incarico; 

DARE ATTO che al pagamento del compenso spettante al responsabile unico del procedimento si farà 
fronte con le somme a disposizione previste nel quadro economico del progetto, giusto art. 13bis del 
Decreto Legge del 24/06/2014 n. 90 convertito con Legge 11/08/2014 n. 114 e secondo i criteri previsti 
dal Regolamento interno dell'Ente a valere sulla contabilità speciale autorizzata con l'OCDPC 257/2015 
all'art. 4 comma 2. 

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto le somme stanziate per la 
realizzazione dei lavori in oggetto non gravano sul Bilancio di questo Ente. 

ILDIRI~ 



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.S del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole. 

Lì 

Il DIRIGENTE 

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90 

recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.) 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento provinciale sui 

controlli interni. 

SI ATTESTA 

Che la copertura finanziaria della spesa è garantita dall'OCDPC 257/2015 art. 4 c.2 

DataL{/Laf..w_{; 
2° DIR. SERVIZI FINANZIARI 

UFFICIO IMPEGNI 
VIS1,~~~~0 NOTA 

Messin~i)JJ F · 1r1 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009) 
Data, ............................................. . 

Il Resp7e del servizio Il Dirigente 



REPUBBLICA llAUANA REGIONE S!CILIA."'lA 

DIPARTIMENTO DI!:LLA PROTEZIONE CIVILE 
Attività ex O.C.D.P.C. 11° 257/2015 

T 

Protocollo n. 6 Z ~ À 5 
! ... )* * * * * * 

·----- -·~-2 LJ fL i_; Lo 

I

PRCVINCìA ì'r('·c,.::' . " ..... 
POST.i~\:\:.:,:~~ · :, del -----·-----

,,....,. • .,. •• n<: .. •U•••••••'-U>•~••-~••~• • ' •• • i 
,..--.~-.... ,.,, ................ ~......_..=~=-•"""-~'-"""" ~ ··1 

l 2 S O TT ZU l 5' i 
;-.------~--,._.._~, .. ·.-----~-2 

1° DiPARTIMt:NtD = l.i p, __________ ,,__.,.,.~i 

e, p. c. 

Al Libero Consorzio Comunale di Messina 
già Provincia regionale di Mcssiua 

Palazzo dei Leoni - Corso Cavour, 86 
MESSINA 

prot2col!o@wc.pr2v.me.it 

Al Consiglio dei Ministri 
Dipartimento della Prote-Lione Civile 

Via Ulpiano, 11 
ROMA 

p rotezionecivilc@pec.governo.it 

Oggetto: Piano dei "primi interventi urgemi per il mallempo dal 16 febbraio al IO aprile 2015 nelle province dì 
Palermo, Agrigento. Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani". 
Richiesta segnalazione nominativo R.U.P. per l'attuazione delPinten·ento denominato "lJavori urgenti 
per In ricostmzione del pit1no viabile e conlenimento scarpate in a/cimi tratti della SPA Masttissa'" 
rkadente nel ter1;torio di Castroreale (ME). · 

Si premette. 

Eventi meteo avversi, accaduti tra la seconda metà di febbraio e la prima decade di aprile, hanno interessato gran parte 
del tenrtorìo della regioue Siciliana, con localizzati significativi eftetti al suol<> di natura geomorfologica. 

A seguito di quanto sopra, con Deliberazione dcl Consiglio dei Ministri 18 maggio 2015 è stato dichiarato lo stato d! 
emergenza e, conseguentemente, con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile O.C.D.P.C. n. 257 del 
30 maggio 2015 è stato individuato ìl Piano dei "primi interventi urgenti per il maltempo dal 16 febbraio al IO aprile 
20 J 5 nelle province dì Palermo. Agrigento, Caltanissetta, Enna .. Mf!ssina e Trapani'·. 

Nella predetta O.C.D.P.C. l'art. 1 ç\'l. 3 lett. e) prevede, tra gli altri. l'attuazione dell'intervento indicato in og_14etto, per 
un importo complessivo pari ad\:' 11)00.000,00. 

Ciò premesso. al fine di avviare. ai sensi e per gli effotli delrart. 8 della L 241190 e ss.mm.ii., iì procedimento 
finalizzato all'attuazione dell'intervento sopra richiamato, si chiede a codesta Amministrazione di segnalare il 
nominativo del Responsabile Unico del Procedimento e di trasmettere, nel caso ne fosse già in possesso, entro e non 
oltre giorni d!t·èi (IO) dal ricevimenl.o della presente nota, il progetto per un importo massinw di€ L000.000,00. Dovrà, 
inoltre, essere trasmessa tutta la relatìva documentazione tecnico-amministrativa 1.':0mprensiva dì quella relativa agli 
eventuali affidamenti dei st1rvizi tecnici ejo delle ìndaginì propt.'<leutìche alla progettaZÌ{)ne. 

Codtsta Amministrazit)!lC, Mll't•ventualità non fosse in possesso del progetto, dovrà comunque conumirnrc !o stato di 
avanzamento della relativa procedura amminìstrnhva in at.to di,,., se del caso. potr.ì <.'sserc avocata u \juesta Direzione 
per svolgere, con ogni consentit<; urgenza. le attività di completamcnt(} e definìzìone dell'iter volto al finanziamento 
delle opere prevìsie in progetto. 

Stante l'indifferìhi!ìt:.\ de!!"attuazione dd!'intervento. si resm in attesa di urgente riswnlro. 

U Commìssari0 delegato ex O.C.D.P.c.
1
25f20l5 

Dirigentepenetce D.~.P.Cf, ~ilia 
/R A/ f. .l;,/f"" '! 

-"'~' ,,...,..._ \; 

\\ ~ 
' . . . 

Dfrezion~ dd .Dipartimento d~lla Prott'Zione Civile ex O.C.D.P.C. 11° l57!:ZW15 
- -~·~-~~"'" .... ~ .. ~·""'"'" 



Leggi Messaggio 

Da: "Per conto di: dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it" <posta­
certificata@pec.actalis.it> 
A: protocollo@pec.prov.me.it 
CC: protezionecivile@pec.governo.it 
Ricevuto il:28/10/2015 08:39 AM 
Oggetto:POSTA CERTIFICATA: Trasmissione nota prot.62915 del 27.10.2015 (Libero Consorzio 
ME - Castroreale) 
Priorità:normale 
CCI27102015 0007.pdf(479297) 

• Mostra Certificato 

• Azioni T 
Cancella Segna come: Da leggere Sposta in: DELETED ITEMS DRAFTS RECEIPTS SENT 
ITEMSTEST 

In allegato quanto in oggetto. 

CITTA' METROPOLITANA 
di MESSINA 

ENTRATA 
28/10/2015 
Protocollo n.0034385/15 

r-~~·~·-- -·--· .~ .. L'1JJ1:J~ .. 1::_,, .. --· ~--· ..... 

I 
PFtOVJNCfA t~l:G !Ol\:A!_ k·: [)! f~·;r~:S~)if,lA j 

POSTA :!Ci Er,ffRt•.P, I 
-.:::.:=:::.:.:::-=:.:::.:.::.:.:.:.::::.:::.:::::::::.:=:.:.:.:::.:::~;.::.:.:.:.::_1 

Il 2 B OTT LU1 'f- l 
l 

1" Olf~MrTIM~NTg, qo. 
·--------.,.,,,,.,.,,...,..,,,.., . .,,,,,,,,,....., ...... _,d 



FORMATO EUROPEO 

PER IL CURRICULUM 

VITAE 

INFORMAZIONI PERSONALI 

Nome 

Indirizzo 

Telefono 

Fax 

E-mail 

Nazionalità 

Data di nascita 

ES PERI ENZA LAVORATIVA 

•Data 

ANTONINO SCIUTTERI 

• r sa 1•• 
090 7761255 (uff.)-·····-

Italiana 

10.02.1957 

In data 16 dicembre 1988 è stato assunto, in qualità dì vincitore di 
concorso pubblico ad esami, dalla Provincia Regionale di Messina, con 
la qualifica di istruttore geometra VI livello; 

- con decorrenza dal 1992 gli è stato attribuito il Livello Economico 
Differenziato (L..E.D.); 

- ha fatto parte del gruppo di lavoro, costituito con determinazione 
Presidenziale n° 87338 del 31 dicembre 1996, del servizio dì 
Prevenzione e Protezione, per l'espletamento dei compiti di cui all'art. 9 
del D. Lgs. 626/94; nell'ambito di questo incarico ha predisposto le 
schede di rilevazione dei rischi dei locali della provincia regionale di 
Messina 

- con Determina n° 11 del 01/03/2002 del Dirigente del 1° U. D. dell'8° 
Dip. gli sono state attribuite, per la durata di mesi sei, le mansioni 
superiori corrispondenti alla categoria O 1; 

- dal 28/12/2006, a seguito del superamento del relativo concorso interno 
a titoli ed esami svolge servizio come Istruttore Direttivo Ufficio 
Tecnico cat. 01; 

con le disposizioni n° 176 del 25/01/07 e n° 358 del 13.02.2007 del 
Dirigente del 2° U. D. del 7° Dip. gli· è stata assegnata la 
responsabilità della 2° U.O. - Area Progettazione; 



r 

• Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

•Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

negli anni 2007, 2008, 2009, 2010,2011, 2012 gli è stata attribuita la 
titolarità di posizione organizzativa di progettazione; 

negli anni 2010, 2011 e 2012 gli è stata attribuita anche la 
responsabilità della 2° U.O. -Area Manutenzione; 

attualmente presta servizio presso la V Direzione - Servizi Tecnici di 
Viabilità II Distretto, con la qualifica di Istruttore Direttivo Tecnico 
D2. 

Provincia Regionale di Messina 

Pubblica Amministrazione - Comparto Enti Locali 

Area tecnica - Settore Tecnico - Progettazione e manutenzione strade 
Provinciali 
Nell'ambito dell'ufficio di progettazione stradale della Provincia Regionale di 
Messina, ha svolto incarichi di progettista e di direttore dei lavori di numerosi 
progetti, tra i quali: 

• LAVORI DI S.U. PER LA RICOSTRUZIONE DI UN MURO DI 
SOSTEGNO SULLA S.P. 152 AL KM 2+400 NEL COMUNE DI 
CASTELL'UMBERTO (ME). 
Progettazione esecutiva - Calcoli statici; 

• LAVORI DI S.U. PER IL RIPRISTINO DEL TRANSITO SULLA S.P. 
116 GRANATARO-PIANO AL KM 0+900 ED AL KM 1+100 NE 
COMUNE DI TRIPI (ME). 
Progettazione esecutiva; 

• LAVORI DI S.U. PER IL RIPRISTINO DEL TRANSITO SULLA S.P. 
PIANO GUASTELLI AL KM 1+100 ED AL KM 2+100 NEL COMUNE 
DI PATTI (ME). Progettazione 
esecutiva; 

• LAVORI DI RIVESTIMENTO DI MURI DI SOSTEGNO E 
PARAPETTI SULLA S.P. 107 DEL TINDARI NEI PRESSI DEL 
SANTUARIO. 
Progettazione esecutiva - Direzione lavori; 

• LAVORI URGENTI PER LA SISTEMAZIONE DI UN TRATTO DI 
PIANO VIABILE FRANATO AL KM 27+100 DELLA S.P. 168 MONTI 
NEBRODI, TRATTO COMPRESO TRA I COMUNI DI CARONIA E 
CAPIZZI (ME) Direzione 
lavori; 

• LAVORI DI M.S. DEL PIANO VIABILE E RELATIVE PERTINENZE 
DELLE STRADE A COMPETENZA PROVINCIALE RICADENTI 
NEI GRUPPI STRADALI N° 26, 27 E 28. Direzione lavori; 

• LAVORI PER LA SISTEMAZIONE DI MONTE, 
RISTRUTTURAZIONE PARAPETTI ED ARREDO LUNGO LA S.P. 
147 LUNGOMARE ANDREA DORIA NEL COMUNE DI CAPO 
D'ORLANDO (ME). 
Progettazione esecutiva - Direzione lavori; 

• LAVORI DI S.U. PER IL RIPRISTINO DEL TRANSITO SULLA S.P. 
44 DI CAMPO ITALIA IN PROSSIMITÀ DI PORTELLA ARENA 
(ME). 



Progettazione esecutiva; 
• LAVORI DI M.S. DEL PIANO VIABILE E RELATIVE PERTINENZE 

DELLE STRADE A COMPETENZA PROVINCIALE RICADENTI 
NEI GRUPPI STRADALI N° 18, 19, 20 e 21. Direzione lavori; 

• LAVORI DI SISTEMAZIONE SCARPA TE E CONVOGLIAMENTO 
DELLE ACQUE METEORICHE LUNGO LA S.P. GALA TI 
MAMERTINO-SAN BASILIO (ME). Progettazione 
esecutiva - Direzione lavori; 

• LAVORI URGENTI PER LA BONIFICA DI UN PENDIO E LA 
COLLOCAZIONE DI BARRIERA PARAMASSI A MARGINE 
DELLA S.P. 157 AL KM 13+800 NEL COMUNE DI FRAZZANÒ 
(ME). 
Direzione lavori; 

• LAVORI DI S.U. PER IL RIPRISTINO DE3L TRANSITO SULLA S.P. 
GALATI- S. BASILIO AL KM 3+200 NEL COMUNE DI GALATI 
MAMERTINO (ME). Progettazione 
esecutiva - Calcoli statici - Direzione lavori; 

• LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DELLE SCARPA TE LUNGO LA 
S.P. CARDÀ-S. SALVATORE, S.P. NEL COMUNE DI 
ROCCA V ALDINA (ME). 
Coprogettazione e Calcoli statici; 

• LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DELLE SCARPA TE LUNGO LA 
S.P. 52 DI CALVARUSO AL KM 3+800 E 4+400. 
Coprogettazione esecutiva e Codirezione lavori; 

• LAVORI DI COMPLETAMENTO DELL'AMMODERNAMENTO 
DELLA S.P. 11 LETOJANNI-MONGIUFFI (ME). 
Coprogettazione esecutiva e Calcoli statici; 

• PROGETTO DEI LAVORI PER IL CONSOLIDAMENTO DELLA 
SEDE VIARIA LUNGO LA S.P. 127 S. GIUSEPPE E LA S.P. 128 DI 
MACERA NEL COMUNE DI MONTAGNAREALE (ME). 
Progettazione esecutiva e Calcoli statici; 

• LAVORI DI COMPLETAMENTO ED AMMODERNAMENTO 
DELLA S.P. 161 FRA I KM 12+500 E 14+000 NEL COMUNE DI 
ALCARA LI FUSI. 
Progettazione esecutiva e Calcoli statici (incarico in corso); 

• LAVORI DI COMPLETAMENTO ED AMMODERNAMENTO 
DELLA S.P. 160 NEL COMUNE DI S. MARCO D'ALUNZIO. 
Progettazione di Massima (incarico in corso); 

• LAVORI DI M.S. LUNGO LA S.P. PATTI-S. PIERO PATTI IN C/DA 
VERDÙ AL KM l 9+800 NEL COMUNE DI S. PIERO P A TTL 
Progettazione - Calcoli statici - Direzione lavori; 

• LAVORI PER IL CONSOLIDAMENTO DELLE SCARPA TE LUNGO 
LE SS.PP. 182 E 183 DELL'ISOLA DI SALINA (ME). 
Coprogettazione esecutiva; 

• LAVORI URGENTI PER IL CONSOLIDAMENTO DI TRATTI DI 
PARETI ROCCIOSE LUNGO LA S.P. 157 NEL COMUNE DI LONGI 
(ME) TRA IL KM 17+100 ED IL KM 18+200 E RICOSTRUZIONE 
PARAPETTI. Progettazione esecutiva 
- Direzione lavori; 

• LAVORI URGENTI DI REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE 
METEORICHE, REALIZZAZIONE MURI E RIFA CIMENTO DELLA 
SEDE STRADALE SULLA S.P. 127 TRATTO CASALEMI - CASCIO, 
NEL COMUNE DI MONTAGNAREALE (ME). Direzione 
lavori; 

• PROGETTO PER LA STABILIZZAZIONE DEL CORPO STRADALE 
DELLA S.P. 176 CASTELLUZZESE DAL KM 0+000 AL KM 1+200 
NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI TUSA (ME). Progettazione 



esecutiva - Direzione lavori (incarico in corso). 
• LAVORI DI AMMODERNAMENTO, ADEGUAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA PER IL MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITÀ 
E PER VALORIZZARE I PIT E I POLI TURISTICI, LUNGO LA S.P. 
157 "TORTORICIANA" DALLA S.S. 113 IN PROSSIMITÀ DEL 
CASELLO AUTOSTRADALE DI ROCCA DI CAPRILEONE FINO 
ALLA S.S. 116. 
Direzione lavori e assistenza al collaudo. 

• LAVORI DI AMMODERNAMENTO, ADEGUAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA PER IL MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITÀ 
E PER VALORIZZARE I PITE I POLI TURISTICI, LUNGO LA S.P. 
122 "PATTESE" DALLA S.S. 113, ATTRAVERSANDO I COMUNI 
DI PATTI - MONTAGNAREALE - LIBRIZZI - S. PIERO PATTI E 
MONTALBANO FINO ALLA S.S. 116 IN C.DA FA VOSCURO 
(PERCORSO TURISTICO PIT I "TINDARI - NEBRODI). 
Direzione dei lavori e assistenza al collaudo. 

• LAVORI DI AMMODERNAMENTO, ADEGUAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA PER IL MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITÀ 
E PER VALORIZZARE I PIT E I POLI TURISTICI, LUNGO LA S.P. 
146 BIS DI PONTE NASO DALLA S.S. 113, ATTRAVERSO I 
COMUNI DI SINAGRA - UCRIA - RACCUJA - FONDACHELLO -
S. PIERO PATTI FINO ALLA S.P. 122 PATTESE, (PERCORSO 
TURISTICO PIT I ''TINDARI - NEBRODI"). STRALCIO PER LA 
MESSA IN SICUREZZA. 
Direzione dei lavori e assistenza al collaudo. 

• LAVORI PER IL PROLUNGAMENTO DELLA VIA ROMA ALLA 
FRAZIONE S. PAOLO NEL COMUNE DI BARCELLONA POZZO DI 
GOTTO. 

Assistenza al collaudo. 
• LAVORI PER LA SISTEMAZIONE ED ESECUZIONE VIE DI FUGA 

DALLA S.A. "NASINI - BOSCHITTU" TRA LA S.P. 136 E LA S.P. 
126 NEL COMUNE DI S. PIERO PATTI. 

Direzione lavori. 
• LAVORI DI AMMODERNAMENTO, ADEGUAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA PER IL MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITÀ 
E PER VALORIZZARE I PIT E I POLI TURISTICI, LUNGO LA S.P. 
157 "TORTORICIANA'', DALLA S.S. 113 IN PROSSIMITÀ DEL 
CASELLO AUTOSTRADALE DI ROCCA DI CAPRILEONE FINO 
ALLA S.S. 116. 
Progettazione esecutiva. 

• LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PER IL 
MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITÀ LUNGO LA S.P. 119 
(LIBRIZZI) DI MORERJ, (PERCORSO TURISTICO PIT 12 "TINDARI 
- NEBRODJ"). 
Progettazione esecutiva. 

• LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PER IL 
MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITÀ LUNGO LA S.P. 161 
DI ALCARA LI FUSI, ATTRAVERSANDO I COMUNI DI S. AGATA 
DI MILITELLO, ALCARA LI FUSI E LONGI FINO ALLE CASE 
MAGALA VITI (PERCORSO TURISTICO CULTURALE). 
Progettazione esecutiva. 

• LAVORI DI COSTRUZIONE DEL PONTE PER IL 
COLLEGAMENTO TRA I COMUNI DI OLIVETI E FALCONE. 
Progettazione esecutiva. 

• LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PER IL 
MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITÀ DELLE STRADE 
CHE DALLA S.S. 113 NEL COMUNE DI GIOIOSA MAREA 
ATTRAVERSO LE SS.PP. 132 - 133 - 135 E 135 BIS, SI 



RICONGIUNGE ALLA S.S. 113 IN PROSSIMITÀ DI PATTI PER 
GARANTIRE UNA VIA DI FUGA. 
Progettazione esecutiva. 

• LAVORI PER IL CONSOLIDAMENTO DELLA SEDE VIARIA 
LUNGO LA S.P. 127 DI S. GIUSEPPE E LA S.P. 128 DI MACERA. 
Progettazione esecutiva. 

• LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA 
IN SICUREZZA DELLA S.P. 132 PATTI- MONTAGNAREALE. 
Progettazione esecutiva. 

• LAVORI DI SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 
126 NEL COMUNE DI LIBRIZZI. 
Progettazione esecutiva. 

• O.P.C.M. N. 3633 DEL 05/12/2007, PUBBLICATO NELLA G.U.R.I. N. 
289 DEL 13/12/2007 ED O.P.C.M. N. 3669 DEL 17/04/2008 ART. 10, 
PUBBLICATA NELLA G.U.R.I. N. 101 DEL 30/04/2008. MESSINA. 
PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DELLA PIATTAFORMA 
LOGISTICA INTERMODALE IN LOCALITÀ TREMESTIERI CON 
ANNESSO SCALO PORTUALE. 
Coprogettazione preliminare. 

• LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA SISTEMAZIONE DELLA 
FRANA LATO VALLE SULLA S.P. 122 AL KM 13+900 NEL 
COMUNE DI S. PIERO PATTI. 
Perizia. 

• LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA SISTEMAZIONE DELLA 
FRANA LATO VALLE SULLA S.P. 127AL KM 7+400 NEL COMUNE 
DI MONTAGNAREALE. 
Perizia. 

• LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA RIMOZIONE DEL 
MATERIALE FRANATO SULLA CARREGGIATA STRADALE E 
PER IL CONVOGLIAMENTO DELLE ACQUE SUPERFICIALI 
NELLA SCARPATA LATO MONTE PER IL RIPRISTINO DEL 
TRANSITO IN SICUREZZA AL KM 20+600 CIRCA DELLA S.P. 157 
TORTORICIANA ED IL RIPRISTINO DEL TRANSITO IN 
SICUREZZA AL KM 2+100 DELLA S.P. 159 PADO. 
Progettazione e Direzione Lavori; 

• LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA RIMOZIONE DEL 
MATERIALE FRANATO SULLA CARREGGIATA STRADALE ED 
IL RIPRISTINO DEL TRANSITO IN SICUREZZA SULLA S.P. 157 
TORTORICIANA E SULLA S.P.A. N° 73 DI S. BASILIO NEL 
COMUNE DI GALA TI MAMERTINO E SULLA S.P 154 DEL 
CONVENTO VECCHIO NEL COMUNE DI CASTELL'UMBERTO 
Progettazione e Direzione Lavori 

• LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA RIMOZIONE DEL 
MATERIALE FRANATO SULLA CARREGGIATA STRADALE E 
LAVORI E OPERE DI RACCOLTA ACQUE METEORICHE PER LL 
RIPRISTINO DEL TRANSITO IN SICUREZZA SULLA S.P. 152 IN 
C/DA MOIRA E AI KM 6+600 E 7+000 CIRCA, SULLA S.P. 159/A DI 
BRUCA, SULLA S.P.S. MASUGNA LEMBO, SULLA S.P.A. 
TORTORICf-S. GIORGIO, SULLA S.P.A. VILLA, SULLA S.P.A. 
SERRO ALLORO - GRANDUCA E SULLA S.P.A. GRAZIA NEL 
COMUNE DI TORTORICI. 
Progettazione e Direzione Lavori 

• LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA RIMOZIONE DI 
MATERIALE FRANATO SULLA CARREGGIATA STRADALE ED 
IL RIPRISTINO DEL TRANSITO IN SICUREZZA SULLA S.P. 155/B 
DI BUFANA E SULLA S.P. 155 IN C/DA SCRISERA, NEL COMUNE 
DI S. SALVATORE DI FIT ALIA. Progettazione e 
Direzione Lavori 



• LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA RIMOZIONE DI 
MATERIALE FRANATO SULLA CARREGGIATA STRADALE ED 
IL RIPRISTINO DEL TRANSITO IN SICUREZZA SULLA S.P. 155/A 
DI DO VERA, NEL COMUNE DI S. SALVATORE DI FIT ALIA. 
Progettazione e Direzione Lavori 

• LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA RIAPERTURA AL 
TRANSITO DELLA S.P. 144 AL KM 5+700 CIRCA, IN LOCALITÀ 
CROCEVIA, RICADENTE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
FICARRA. 
Progettazione e Direzione Lavori 

• LAVORI DI SOMMA URGENZA PER SGOMBERO FRANE, 
PULITURA E SISTEMAZIONE PIANO VIABILE E PER IL 
RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ DELLE OPERE DI 
SMALTIMENTO DELLE ACQUE METEORICHE LUNGO LE SS.PP. 
E SS.PP.AA. RICADENTI NEL TERRITORIO DEI COMUNI RI 
RACCUJA, SINAGRA, UCRIA, BROLO, FICARRA, PIRAINO ES. 
ANGELO DI BROLO. 
Progettazione e Direzione Lavori 

• LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA RIAPERTURA AL 
TRANSITO, CAUSA CEDIMENTO DEL PIANO VIABILE, DELLA 
S.P. 117 DI MASSERIA - S. COSIMO AL KM 0+900 CIRCA, 
RICADENTE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI PATTI. 
Progettazione e Direzione Lavori 

• LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DELL S.P. "TORTORICI - PAGLIARA" NEL TRATTO 
S. LEONE- PAGLIARA, NEL COMUNE DI TORTORICI. 
Progettazione e Direzione Lavori 

• LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DEL 
TRANSITO MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI 
CAPTAZIONE, RACCOLTA, SMALTIMENTO ACQUE E 
RICOSTRUZIONE DEL P.V. SULLA S.P. 117 DI MASSERIA - S. 
COSIMO AL KM 0+900 CIRCA RICADENTE NEL TERRITORIO 
DEL COMUNE DI PATTI. 
Progettazione e Direzione Lavori 

• LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DEL 
TRANSITO IN SICUREZZA AL KM l +050 CIRCA DELLA S.P.A. N° 
32 BRUCA - S. BARTOLOMEO - GRAZIA RICADENTE NEL 
COMUNE COMUNE DI TORTORICI. 
Progettazione e Direzione Lavori 

• LAVORI URGENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE 
SCARPATE LUNGO LA STRADA INTERCOMUNALE PIRAINO­
S. ANGELO DI BROLO 
Progettazione e Direzione Lavori 

• LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PER IL 
MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITà LUNGO LA S.P. 161 
ALCARA LI FUSI, ATTRAVERSANDO I COMUNI DI S. AGATA DI 
MILITELLO, ALCARA LI FUSI E LONGI FINO ALLE CASE 
MANGALA VITI. Coprogettazione e 
Direzione Lavori 

• LAVORI URGENTI PER LA SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE 
LUNGO LA S.P. 145 NEL COMUNE DI SINAGRA E FICARRA. 
Coprogettazione e Direzione Lavori 

• LAVORI URGENTI PER LA SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE 
LUNGO LA S.P. 137 DI ZAPPA NEL COMUNE DI RACCUJA. 
Coprogettazione e Direzione Lavori 

• LAVORI DI S.U. PER IL RIPRISTINO DEL PIANO VIABILE 
LUNGO LA S.P. 143 DEL LACCO E S.P.A. N, 48 RICADENTI 
RISPETTIVAMENTE, NEL TERRITORIO DEI COMUNI DI BROLO 



E FICARRA. Coprogettazione e 
Direzione Lavori 

• LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA STRADA DI BONIFICA EX ESA N. 28 ROCCA 
DI CAPRILEONE-S. LEO DI COLLEGAMENTO TRA LA S.P. 157 
TORTORICIANA E LA S.P. 160 ALUNTINA NEI COMUNI DI 
CAPRI LEONE ES. MARCO D' ALUNZIO. Coprogettazione e 
Direzione Lavori 

• LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA NELLA S.P. 
DOVERA NEL COMUNE DI S. SALVATORE DI FIT ALIA. 
Coprogettazione e Direzione Lavori 

• LAVORI PER LA SISTEMAZIONE ED IL RISANAMENTO DEL 
MURO DI SOSTEGNO SULLA S.P. 147 DI SAN GREGORIO AL KM 
2+400 IN PROSSIMITA' DEL FARO. Coprogettazione e 
Direzione Lavori 

• LAVORI DI MANUTENZIONE DELLOA S.P.A. 
MONTAGNAREALE- GIOIOSA MAREA- S. ANGELO DI BROLO. 
Coprogettazione e Direzione Lavori 

• LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL P.V. CON MURO DI 
SOSTEGNO SU FONFAZIONI INDIRETTE LUNGO LA S.P. 157 AL 
KM 3+400. COMUNE DI CAPRILEONE. Coprogettazione e 
Direzione Lavori 

• LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA S.P.A. 173 PONTE MANCOGNA - NASO E 
DELLA S.P.A. I 77 S. GIULIANO - S. GIORGIO - CIDA 
BALDASSARE - PONTE NASO NEL COMUNE DI NASO. 
Coprogettazione e Direzione Lavori 

• LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 157/A GALA TI 
MAMERTINO - S. BASILIO Coprogettazione 
e Direzione Lavori 

• LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE E MESSA IN 
SICUREZZA DEL PIANO VIABILE DELLA S.P.A. NAGRA - S. 
LEONE-PAGLIARA-VENT'ANNI, RICADENTE NEL COMUNE 
DI TORTORICI. Coprogettazione e 
Direzione Lavori 

• LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLE SS.PP. RICADENTI NEL COMUNE DI 
TOR TORICI. 
Coprogettazione e Direzione Lavori 

• LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA S.P. 150 CARIA FERRO, RICADENTE NEI 
COMUNI DI CAPO D'ORLANDO E NASO E DELLA S.P. 151 
CAGNA NO' NEL COMUNE DI NASO. 
Coprogettazione e Direzione Lavori 

• LAVORI DI SISSTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA S.P. 159 DI PADO, RICADENTE NEL 
COMUNE DI LONGI. Coprogettazione e 
Direzione Lavori 

• LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA S.P. 154 DEL CONVENTO VECCHIO 
RICADENTE NEL COMUNE DI CASTELL'UMBERTO. 
Coprogettazione e Direzione Lavori 

• LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA S.P. 122/A E S.P.A. SAMBUCO, RICADENTI 
NEL COMUNE DI S. PIERO PATTI. Coprogettazione e 
Direzione Lavori 

• LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE E MESSA IN 



SICUREZZA DELLE SS.PP. RICADENTI NEL COMUNE DI 
MONT AGNBAREALE. 
Coprogettazione e Direzione Lavori 

• LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA S.P. 144 E S.P. 145, RICADENTI NEL 
COMUNE DI FICARRA. Coprogettazione 
e Direzione Lavori 

• LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLE SS.PP. RICADENTI NEL COMUNE DI PATTI. 
Coprogettazione e Direzione Lavori 

• LAVORI DI MANUTENZIONE TRIENNALE PER GLI ANNI 20 I 0-
2011-2012 LUNGO LE SS.PP. RICADENTI NEI COMUN I DA PATTI 
A S. MARCO D'ALUNZIO. Coprogettazione e 
Direzione Lavori 

• LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PIANO 
VIABILE E MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. RICADENTI NEI 
GRUPPI STRADALI DAL N. 24 AL N. 29. Coprogettazione e 
Direzione Lavori 

• LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA S.P. 155/B DI BUFANA NEL TERRITORIO 
DEL COMUNE4 DI S. SALVATORE DI FIT ALIA. Coprogettazione e 
Direzione Lavori 

• LAVORI URGENTIDISISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE 
SULLA S.P.A. N. 326 S. VITO - RUVULAZZI - DURUSO. 
Coprogettazione e Direzione Lavori 

• LAVORI DI SISTEMAZIONE PIANO VIABILE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA S.P. 139 E DELLA S.P 136, RICADENTI NEL 
COMUNE DI UCRIA. Coprogettazione e 
Direzione Lavori 

• LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLE STRADE 
PROVINCIALI DEL COMUNE DI PIRAINO. Coprogettazione e 
Direzione Lavori 

• LAVORI DI SISTEMAZIONE PIANO VIABILE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLE SS.PP. 139 RICADENTI NEI COMUNI DI 
PIRAINO E SANT' ANGELO DI BROLO. Coprogettazione e 
Direzione Lavori 

• LAVORI DI SISTEMAZIONE PIANO VIABILE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA S.P. 122, DELLA S.P. 122/D E DELLA S.P. 136, 
RICADENTI NEL COMUNE DI SAN PIERO PATTI. Coprogettazione 
e Direzione Lavori 

• LAVORI DI SISTEMAZIONE PIANO VIABILE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA S.P. 139, DELLA S.P 145 E DELLA S.P. 146/A 
RICADENTI NEL COMUNE DI SINAGRA. Coprogettazione e 
Direzione Lavori 

• LAVORI DI SJSTEMAZIONE PIANO VJABILE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA S.P. 254 CATENA-PUCCIMEO NEL 
COMUNE DI SAN MARCO D' ALUNZIO. Coprogettazione e 
Direzione Lavori 

• LAVORI DI SISTEMAZIONE PIANO VIABILE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA S.P. 138 E DELLA S.P. 144, RICADENTI NEL 
COMUNE DI S. ANGELO DI BROLO. Coprogettazione e 
Direzione Lavori 

• LAVORI DI SISTEMAZIONE PIANO VIABILE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA S.P.A. TORRENTE ZAPPARDINO-
GRAMA TE' - CAUTU' - S. FILIPPO, RICADENTI NEL COMUNE 
DI GIOIOSAMAREA. Coprogettazione e Direzione 
Lavori 



• LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DELLA 
SEDE STRADALE SULLA S.P. S. SALVATORE DI FITALIA-
BIVIO S.P. 157 TORTORICIANA. Coprogettazione e Direzione 
Lavori 

• LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DELLA SEDE STRADALE 
MEDIANTE L'ESECUZIONE DI UN MURO SU FONDAZIONI 
INDIRETTE SULLA S.P. 152 AL KM 6+400 E 6+800 NEL COMUNE 
DI TORTORICI. Coprogettazione e Direzione 
Lavori 

• LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DELO 
PIANO VIABILE SULLA S.P. 152 AL KM 7+100 NEL COMUNE DI 
TORTORICI. Coprogettazione e Direzione 
Lavori 

• LAVORI URGENTI PER LA SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE 
LUNGO LA S.P. 145 NEL COMUNE DI SINAGRA E FICARRA. 
Coprogettazione e Direzione Lavori 

• LAVORI URGENTI PER LA SISTEMAZIKONE DEL PIANO 
VIABILE LUNGO LA S.P. BROLO - LACCO - MATINl NEI 
COMUNI DI BROLO E FICARRA. Coprogettazione e 
Direzione Lavori 

• LAVORI URGENTI PER LA RICOSTRUZIONE DI UN MURO 
REALIZZATO A GABBIONI LUNGO LA S.P. 143 BROLO- LACCO 
ALKM 1+500. 
Direzione Lavori 

Coprogettazione e 

• LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLE SS.PP. RICADENTI NEL COMUNE DI 
MONTAGNAREALE. 
Direzione Lavori 

Coprogettazione e 

• LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA S.P.A. PONTE MANCOGNA - NASO - E 
DELLA S.P.A. 177 S. GIULIANO - S. GIORGIO - CIDA 
BALDASSARRE - PONTE NASO NEL COMUNE DI NASO. 
Coprogettazione e Direzione Lavori 

• LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLE SS.PP. 
DEL COMUNE DI PIRAINO. Coprogettazione e 
Direzione Lavori 

• LAVORI URGENTI PER LA SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE 
E DELLA S.P. 148 DELLA PIANA DI CAPO D'ORLANDO. 
Coprogettazione e Direzione Lavori 

• LAVORI URGENTI PER LA SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE 
E DELLA S.P. 148/C DELLA TRAZZERA MARINA DI CAPO 
D'ORLANDO. Coprogettazione e 
Direzione Lavori 

• LAVORI URGENTI PER IL RISANAMENTO DEL TOMBINO 
LESIONATO SULLA S.P. 157 TORTORICIANA AL KM 18+800, 
RICADENTI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI LONGI PER IL 
RIPRISTINO DEL TRANSITO DI SICUREZZA. Coprogettazione e 
Direzione Lavori 

• LAVORI DI AMMODERNAMENTO, ADEGUAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA PER IL MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITÀ 
LUNGO LA S.P. 161 DI ALCARA LI FUSI, ATTRAVERSANDO I 
COMUNI DI S. AGATA MILITELLO, ALCARA LI FUSI E LONGI 
FINO ALLE CASE MANGALA VITI. (PERCORSO TURISTICO 
CULTURALE) 
Progettazione e direzione lavori. 

• REDAZIONE PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEI LAVORI DI 
ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PER IL 



MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITÀ DELLE STRADE 
CHE DALLA S.S. 113 NEL COMUNE DI GIOIOSA MAREA 
ATTRAVERSO LE SS.PP. 132 - I 33 - 135 E I 35 BIS, SI 
RICONGIUNGE IN PROSSIMITÀ DI PATTI PER GARANTIRE UNA 
VIA DI FUGA E FACILITARE IL COLLEGAMENTO CON 
L'OSPEDALE DI PATTI. 
Progettazione e direzione lavori. 

• LAVORI PER IL CONSOLIDAMENTO DELLA SEDE VIARIA 
LUNGO LA S.P. 127 DI S. GIUSEPPE E LA S.P. 128 MACERA NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI MONTAGNAREALE. 
Progettazione e direzione lavori 

• LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PER IL 
MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITÀ LUNGO LA S.P. 119 
(LIBRfZZf) DI MORERI. (PERCORSO TURISTICO PIT 12 "TINDARI 
- NEBRODI''). 
Progettazione e direzione lavori. 

• LAVORI DI AMMODERNAMENTO, ADEGUAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA PER IL MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITÀ 
E VALORIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DEI PITE POLI 
TURISTICI, LUNGO LA S.P. 157 TORTORICIANA DALLA S.S. 113, 
IN PROSSIMITÀ DEL CASELLO AUTOSTRADALE DI ROCCA DI 
CAPRILEONE FINO ALLA S.S. I 16 (PERCORSO AGRITURISTICO 
PIT 33 "NEBRODI"). COMPLETAMENTO. 
Progettazione e direzione lavori. 

• LAVORI DI RICOSTRUZIONE DEL PONTE SUL TORRENTE 
FELICI OTTO NEL COMUNE DI FALCONE. 
Progettazione e direzione lavori. 

• LAVORI DI SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 
126 NEL COMUNE DI LIBRIZZI. 
Progettazione e direzione lavori. 

• LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA 
IN SICUREZZA DELLA S.P. I 32 PATTI - MONTAGNAREALE. 
Progettazione e direzione lavori. 

• REDAZIONE PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEL "PROGETTO DI 
CONSOLIDAMENTO A VALLE E SISTEMAZIONE PACCHETTO 
STRADALE SULLA S.P. 132 AL KM 3+300 NEL COMUNE DI 
MONTAGNA REALE". 

• REDAZIONE PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEI "LAVORI 
URGENTI PER IL COMPLETAMENTO DEGLI INTER VENTI 
SULLA S.P. 155/B DI BUFANA". 

• REDAZIONE PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEI "LAVORI DI 
CONSOLIDAMENTO DEL PIANO VIABILE E REALIZZAZIONE DI 
MURI DI SOSTEGNO IN C.A. LUNGO LA S.P.A. MADDALENA -
FRANCAR! IN LOCALITÀ MADDALENA NEL COMUNE DI 
GIOIOSA MAREA". 

• DIREZIONE DEI "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E 
CONSOLIDAMENTO DEL PIANO VIABILE SULLA S.P. 152, 
MEDIANTE L'ESECUZIONE DI UN MURO SU FONDAZIONI 
INDIRETTE, AI KM 6+400 E 6+800 NEL COMUNE DI TORTORICI''. 

• DIREZIONE DEI "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E 
CONSOLIDAMENTO DEL PIANO VIABILE SULLA S.P. 152, 
MEDIANTE L'ESECUZIONE DI UN MURO SU FONDAZIONI 
INDIRETTE, AL KM 7+000 C.A. NEL COMUNE DI TORTORICI". 

• DIREZIONE DEI "LAVORI URGENTI DEL PIANO VIABILE DELLA 
S.P. 148/C DELLA TRAZZERA MARINA DI çAPO D'ORLANDO'". 

• DIREZIONE DEI "LAVORI URGENTI PER LA SISTEMAZIONE 
DEL PIANO VIABILE DELLA S.P. 148 DELLA PIANA DI CAPO 



D'ORLANDO". 
• DIREZIONE DEI "LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PER IL COMPLETAMENTO DEGLI 
INTERVENTI SULLA S.P. 155/B DI BUFANA 

• LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA S.P. 155/B DI BUFANA NEL TERRITORIO 
DEL COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA. 
Progetto, calcoli statici e direzione lavori. 

• LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 157/A GALATI 
MAMERTINO -S.BASILIO. 
Progetto, calcoli statici e direzione lavori. 

• LAVORI DI COSTRUZIONE DEL PONTE PER IL COLLEGAMENTO 
TRA I COMUNI DI OLIVERI E FALCONE. 
Progetto, calcoli statici e direzione lavori. 

• LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 
PER GLI ANNI 2010/2011/2012, A CONTRATTO APERTO, SULLE 
SS.PP. RICADENTI NEI COMUNI DI BROLO, CAPO D'ORLANDO, 
CAPRILEONE, CASTELL'UMBERTO, FALCONE, FICARRA, 
FRAZZANÒ, GALATI MAMERTINO, GIOIOSA MAREA, LIBRIZZI, 
LONGI, MIRTO, MONTAGNAREALE, NASO, OLIVERI, PATTI, 
PIRAINO, RACCUJA, S. MARCO D'ALUNZIO, S. PIERO PATTI, S. 
SALVATORE DI FITALIA, S. ANGELO DI BROLO, SINAGRA, 
TORRENOV A, TORTORICI E UCRIA. Progettazione e direzione 
lavori. 

• LAVORI DI COMPLETAMENTO STRADA A SCORRIMENTO 
VELOCE PATTI (A20)-S.PIERO PATTI - 2° LOTTO. 
Progetto, calcoli statici e direzione lavori 

LAVORI DI AMMODERNAMENTO ADEGUAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA PER IL MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITÀ 
E VALORIZZARE I PITE POLI TURISTICI, LUNGO LA S.P. 11 O 
MONTALBANESE DALLA S.S. 113, IN PROSSIMITÀ DELLA 
LOCALITÀ PORTOROSA SINO ALLA S.P. 122 PATTESE 
(PERCORSO TURISTICO-CULTURALE PIT "TINDARI -
NEBRODI". 
Progetto, calcoli statici e direzione lavori 

• ME 132 UCRIA CONSOLIDAMENTO MEDIANTE PARATIA A 
PROTEZIONE DEI FABBRICATI, OPERE DI DRENAGGIO ZONA 
VIA ANNUNZIATA, NEL COMUNE DI UCRIA (ME). 
Progettazione e direzione lavori. 

• LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE DELLA S.P. 104 
TRA IL PONTE SUL TORRENTE ELICONA E L'ABITATO DI 
FALCONE. 
Progettazione e direzione lavori. 

• LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI MURI A MONTE DELLA 
S.P. 159 E RACCOLTA DELLE ACQUE METEORICHE NEL 
COMUNE DI LONGI. 
Progettazione e direzione lavori. 

• LAVORI PER LA BONIFICA DELLA SCARPATA, OPERE DI 
CONTENIMENTO E CANALIZZAZIONE DELLE ACQUE SULLA 
S.P. 157 AL KM. 20+000 DEL COMUNE DI LONGI. 
Progettazione e direzione lavori. 

• LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DELLA 
SEDE STRADALE SULLA S.P. SAN SALVATORE DI FITALIA 
BIVIO S.P. 157 TORTORICIANA. 
Progettazione e direzione lavori. 

• LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE E PROTEZIONE 
DELLA SEDE VIARIA E DEI SOTTOSERVIZI DELLE CIVILI 



ABITAZIONI LUNGO LA S.P. S. LEONARDO - S. FILIPPO C.DA S. 
LEONARDO NEL COMUNE DI GIOIOSA MAREA. 
Progettazione e direzione lavori. 

• LAVORI DI CONSOLIDAMENTO A VALLE E SISTEMAZIONE 
PACCHETTO STRADALE SULLA S.P. 32 AL KM. 3+300 NEL 
COMUNE DI MONTAGNAREALE. 
Progettazione e direzione lavori. 

• REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEL 
COMPLETAMENTO E COLLEGAMENTO CON LA S.C. PER 
COLLA MAFFONE (COMUNE DI LIBRIZZI) DELLA STRADA A 
SCORRIMENTO VELOCE "PATTI S. PIERO PATTI''. 
Progettazione e direzione lavori. 

• LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN MURO IN CONTRORIPA 
IN C.A. AL KM. l +00 CIRCA A COMPLETAMENTO DEI LAVORI 
DELLA S.P. 157/A GALATI MAMERTINO- S. BASILIO. 
Progettazione e direzione lavori. 

• LAVORI DI SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 
RODÌ MILICI- FONDACHELLI FANTINA. 
Progettazione e direzione lavori. 

Nel!' Ambito dell'attività professionale ha svolto, inoltre, l'attività di collaudatore 
statico e/o amministrativo delle seguenti opere: 

• COLLAUDO AMMINISTRATIVO ENTE 
PARCO DEI NEBRODI 
LAVORI PER LA SISTEMAZIONE DELL'ITINERARIO 
ESCURSIONISTICO ATTREZZATO DENOMINATO "CONTRADE 
FONTANAZZA, QUADRIFOGLIO E MAULAZZO" (incarico in 
corso); 

• COLLAUDO AMMINISTRATIVO 
COMUNE DI ROCCELLA V ALDEMONE 
LAVORI DI MANUTENZIONE DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE 
INTERNO- COMPLETAMENTO (incarico in corso); 

• COLLAUDO AMMINISTRATIVO 
LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA S.P. 43/BIS STRADA 
PANORAMICA- BIVIO FARO SUP. -TORRENTE PAPARDO. 
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA; 

• COLLAUDO AMMINISTRATIVO 
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA LAVORI 
URGENTI PER IL COMPLETAMENTO DELLA RICOSTRUZIONE 
DEL LUNGOMARE A. DORIA DI CAPO D'ORLANDO (ME) A 
DIFESA DELL'INFRASTRUTTURA VIARIA, NEL TRATTO 
ANTISTANTE L'INTERVENTO DI RIFACIMENTO; 

• COLLAUDO AMMINISTRATIVO 
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA 
LAVORI DI SISTEMAZIONE ED AMMODERNAMENTO DELLA 
S.P. 176 CASTELLUZZESE KM 5+740; 

• COLLAUDO STATICO 
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA 
PROGETTO PER LA COSTRUZIONE DI UN PALAZZETTO DELLO 
SPORT NEL COMUNE DI VILLAFRANCA TIRRENA. COPERTURA 
E LAVORI COMPLEMENTARI PARATIA 

• COLLAUDO STA neo 
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA 
PROGETTO DI M.S. CON LA REALIZZAZIONE DI UNA 
GALLERIA ARTIFICIALE PARAMASST LUNGO LA S.P. 176 
"CASTELLUZZESE" VARIANTE VIADOTTO 



• COLLAUDO STATICO 
PROGETTO DI COSTRUZIONE DELLA RETE FOGNANTE 
IN LOCALITÀ S. MARTINO. VASCA CON LOCALI SERVIZIO IN 
C.A. INTERRATA - IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO E MURI IN 
C.A. DI TERRAZZAMENTO; COMUNE DI CAPO D'ORLANDO 
(ME) 

• COLLAUDO STATICO 
PROGETTO PER LA COSTRUZIONE DI N° 20 ALLOGGI SOCIALI 
INCIDA SORBA ZONA ANNUNZIATA ALTA. Ditta: Coop. 
Edilizia "La Concordia" COMUNE DI MESSINA 

• COLLAUDO STATICO 
PROGETTO PER LA COSTRUZIONE DI N° 36 ALLOGGI SOCIALI 
UNIFAMILIARI NEL P.D.Z. -S. LUCIA SOPRA CONTESSE -
COMUNE DI MESSINA 
Ditta: Coop. Edilizia "Complesso La Gardenia". 

• COLLAUDO STATICO 
COMUNE DI MONTAGNAREALE (ME) LAVORI 
DI MESSA IN SICUREZZA DELLA PISCINA COMUNALE ED 
OPERE ACCESSORIE ANNESSE 

• COLLAUDO STATICO COSTRUZIONE 
DI DUE FABBRICATI IN C.A., CORPO "A" A QUATTRO 
ELEVAZIONI F.T. OLTRE AL PIANO SEMINTERRATO E 
SOTTOTETTO, CORPO "B" A QUATTRO ELEVAZIONI F.T. PER 
CIVILE ABITAZIONE SITI IN C/DA NASARI DEL VILL. 
BORDONARO - MESSINA. Ditta: Morabito Giuseppe 
e Nuova Costruzione Mediterranea s.r.l. COMUNE DI MESSINA 

• COLLAUDO STATICO LAVORI 
DI COMPLETAMENTO DEL NUOVO I.T.C. PER N° 20 AULE IN 
BARCELLONA P.G. - 2° LOTTO PROVINCIA 
REGIONALE DI MESSINA. 

• COLLAUDO STATICO 
LAVORI URGENTI DI CONSOLIDAMENTO E BONIFICA DI UN 
TRATTO DI VERSANTE GRAVANTE SULLA S.A. '·CASE 
MIGLIARDO" E SISTEMAZIONE DELLA STESSA NEL COMUNE 
DI BARCELLONA P.G. (ME). PROVINCIA 
REGIONALE DI MESSINA 

• COLLAUDO STATICO ED AMMINISTRATIVO 
TRASVERSALE IONIO-TIRRENO COMPLETAMENTO l 0 LOTTO 
SCORRIMENTO VELOCE PATTI - S.PIERO P A TTL 
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA 

• COLLAUDO AMMINISTRATIVO 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA S.P. 165 
DI BOLO. 
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA 

• COLLAUDO STA neo 
LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI PROTEZIONE E 
SISTEMAZIONEDEL PIANO VIABILE SU ALCUNI TRATTI DELLE 
S.P. 52 DI CALVARUSO, S.P. 52 BIS DI DIVIETO E SULLA S.P. 
RAIA FIORENTINO NEL COMUNE DI VILLAFRANCA TIRRENA. 
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA 

• COLLAUDO STATICO 
LAVORI DI M. S. DEL PIANO VIABILE DELLA S.P. 11 DEL 
COMUNE DI MONGIUFFI MELIA. 
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA 

• COLLAUDO AMMINISTRATIVO 
LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PER IL 
MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITA' LUNGO LA S.P. 
160 ALUNTINA. 



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA 
• COLLAUDO STATICO 

LAVORI DI ALLARGAMENTO E SISTEMAZIONE DELLA S.P. DI 
COLLEGAMENTO TRA LA S.P. ARGINALE DEL NICETO ED IL 
CENTRO ABITATO DI S. PIER NICETO. 
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA 

• COLLAUDO STATICO 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
ALLARGAMENTO CURVA SULLA S.P. 85 BIVIO SIMIGLIANO' 
NEL COMUNE DI CASTROREALE. 
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA 

• COLLAUDO AMMINISTRATIVO 
INTERVENTI OPCM 38I5/2009. COMUNE DI MESSINA. LAVORI 
PER LA RICOSTRUZIONE DEL TRATTO FRANATO DELLA S.P. 35 
DI PEZZOLO AL KM. 1 +600 ED OPERE DI SISTEMAZIONE 
IDRAULICA DEL VALLONE CANNE A MONTE DELLA STRADA 
PROVINCIALE. 
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA 

• COLLAUDO STATICO ED AMMINISTRATIVO 
LAVORI DI AMMODERNAMENTO ADEGUAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA PER IL MIGLIORAMENTO DELLA 
PERCORRIBILITA' E VALORIZZARE I PITE POLI TURISTICI 
LUNGO LA S.P. 176 CASTELLUZESE ATTRAVERSANDO I 
COMUNI DI PETTINEO CASTEL DI LUCIO E MISTRETT A {PIT 33 
NEBRODI). LOTTO DI COMPLETAMENTO. 
Incarico in corso. 

• COLLAUDO STATICO ED AMMINISTRATIVO 
LAVORI PER IL RIPRISTINO VIABILIT A' PROVINCIALE S.P·. 168 
NEL TRATTO INTERESSATO DAL FENOMENO FRANOSO DEL O I 
MARZO 201 O IN C/DA LINERI DEL COMUNE DI CARONIA 
(CRN3 ). Incarico in corso. 

• COLLAUDO STATICO 
O.C.D.P.C. 35 DEL 03 GENNAIO 2013- INTERVENTI DI 
RIPARAZIONE DANNI E MESSA IN SICUREZZA S.P. 32 
SCALETTA ZANCLEA - SCALETTA SUPERIORE -
RICOSTRUZIONE PONTE - CODICE SCLT35. 

• COLLAUDO STATICO ED AMMINISTRATIVO 
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL PADIGLIONE 6 
DELL'OSPEDALE PIEMONTE DI MESSINA. 
Incarico in corso. 

• COLLAUDO AMMINISTRATIVO 
LAVORI NECESSARI PER L'OTTENIMENTO DEL CERTIFICATO 
DI PREVENZIONE INCENDI PER L'OSPEDALE PAPARDO DI 
MESSINA. Incarico in corso. 

• COLLAUDO STATICO 
LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE A V ALLE DI 
VIA 
CADUTI SUL LAVORO A PROTEZIONE DEL PRESIDIO DI 
GUARDIA MEDICA E DELL'ABITATO NEL COMUNE DI SAN 
SALVATORE DI FITALIA (ME). 



ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

. •Data 

• Nome e ti po di istituto di 
istruzione o formazione 

• Principali materie I abilità 
professionali oggetto dello 
studio 

• Qualitica conseguita 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

• Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Principali materie I abilità 
professionali oggetto dello 
studio 

·Qualifica conseguita 

•Livello nella classificazione 

•Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Principali materie I abilità 
professionali oggetto dello 
studio 

·Qualifica conseguita 

• Livello nella classificazione 

•Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Principali materie I abilità 
professionali oggetto dello 
studio 

• Qualifica conseguita 

• Livello nella classificazione 

Laurea in Ingegneria Civile Trasporti, conseguita presso l'Università di Roma 
nell'anno 1984convotazione 97/110; 

Università degli Studi di Roma - Facoltà di Ingegneria 

Abi I itazione professionale conseguita a Roma nel!' anno 1984; 

Iscrizione 
12/03/ 1985; 

all'ordine Provinciale degli Ingegneri di Messina 111 data 

Corso di formazione di cui al D.Lgs. 494/96 (Coordinatore per la sicurezza nei 
cantieri temporanei); 

Corso di qualificazione previsto dall'art. 12 C.3 del nuovo Codice della Strada, 
esame sostenuto in data 30/11 /1998. 

Corso di qualificazione "Modulo 3 - Conoscenza del sistema e del ruolo 
professionale" organizzato per la Provincia Regionale di Messina dalla società 
Lattanzio e Associati; 

Corso di "Igiene e sicurezza sul lavoro" (D. Lgs. 8112008) organizzato 
dalle' Ente di Formazione ARAM di Messina 

Ingegnere - Abilitazione all'esercizio della professione conseguita, presso 
l'Università degli Studi di Roma, nella sessione di Esami di Stato del 1984. 

Laurea specialistica 

1976 - Diploma di Geometra conseguito presso l'Istituto Tee. Geom. G. 
Minutoli con voto 50/60; 

Istituto tecnico per Geometri G. Minutoli 

Progettazione di opere in muratura e semplici strutture in e.a., topografia, 
estimo, 

Geometra 

Diploma tecnico 

19/06/2003 - La gestione e la tutela del territorio 

Ialcisl Sicilia - Messina 

Gestione e tutela del territorio 

Sanatoria edilizia, urbanistica, lavori pubblici. 



nazionale (se pertinente) 

•Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Principali materie I abilità 
professionali oggetto dello 
studio 

·Qualifica conseguita 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

•Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Principali materie I abilità 
professionali oggetto dello 
studio 

• Qual i ti ca conseguita 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

•Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Principali materie I abilità 
professionali oggetto dello 
studio 

•Qualifica conseguita 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

14/05/2001 

Titolo di Agente di Polizia Stradale, rilasciato in data 14/05/2001 dalla 
Provincia Regionale di Messina, ai sensi dell'art. I I, C. I lett.a) ed e) del 
Nuovo Codice della Strada, conseguito a seguito di superamento di esame 
finale, in data 30/11/1998, del corso aggiornamento e 
qualificazione,organizzato dalla Provincia Regionale di Messina. 

Provincia Regionale di Messina 

Codice della Strada 

Servizio di Polizia Stradale 

Corso di specializzazione ed aggiornamento 

2007 

Attestazione di partecipazione al corso di "aggiornamento del personale delle 
PP.AA. in tema di progettazione, gestione ed adeguamento della rete stradale" 
realizzato dall' A.R.E.S .. 

A.R.E.S. 

Progettazione e costruzioni stradali, arredo funzionale, pianificazione, 
geotecnica, analisi delle reti, S.I.A., macchine di cantiere, intersezioni. 

progettazione, gestione ed adeguamento della rete stradale" 

Corso di specializzazione ed aggiornamento 

2012 

Attestazione di partecipazione al Corso di formazione integrata per contrastare 
la corruzione e l'infiltrazione della criminalità organizzata negli appalti 
pubblici svolto in modalità blended learning. 

FORMEZ PA 

Corso di specializzazione ed aggiornamento 



CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 

Acquisite nel corso della vita 
e della carriera ma non 
necessariamente 
da certificati 
ufficiali. 

riconosciute 
e diplomi 

MADRELINGUA 

AL TRE LINGUA 

• Capacità di lettura 

• Capacità di scrittura 

Capacità di espressione 
orale 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 

ALTRE CAPACITÀ E 

COMPETENZE 

PATENTE O PATENTI 

ULTERIORI INFORMAZIONI 

ALLEGATI 

\ 
ITALIANO 

FRANCESE 

SUFFICIENTE 

SUFFICIENTE 

SUFFICIENTE 

Buone capacità e competenze relazionali in rapporto all'attività professionale 
svolta, sia con i colleghi interni che con l'utenza esterna 

Buone capacità e competenze organizzative in rapporto all'attività 
professionale svolta, sia con i colleghi interni che con lutenza esterna 

Buone capacità nell'uso di applicativi software per la progettazione stradale, 
nell'uso di programmi di video scrittura, fogli elettronici, database etc .. 

Buone capacità nell'uso del computer nella ricerca su internet e trasmissione 
documenti via e-mail -

Ottima conoscenza delle leggi che regolano i lavori pubblici, sia nella fase di 
progettazione che in quella di esecuzione e dei relativi atti tecnico­
amministrativi. 

Ottima esperienza nella progettazione e direzione lavori di opere pubbliche e 
private 

B 

no 
I 

Ing. "Antonino Sciuf ri ~ .. ·.· 

/.ii.-/'\ I e e r llv-
1 


